
 

pagina 1 di 4 
 

 

GIUNTA REGIONALE 

   
DETERMINAZIONE   n.  DPA005/77                                                                             del 03 giugno 2024 

DIPARTIMENTO: PRESIDENZA - DPA 

SERVIZIO: Riforme Istituzionali e Territoriali - DPA005 

UFFICIO: Enti Locali e Politiche Sviluppo Montano 

  OGGETTO: L.R.  143/1997 e s.m.i.  art. 15 sexies – L.R. 20/2016, art. 2 – Criteri e modalità di erogazione 

risorse in favore delle ex Comunità Montane commissariate e degli Enti locali e delle Unioni 

di Comuni che assumono personale a tempo indeterminato dipendente delle ex Comunità 

Montane. Seconda erogazione anno 2024. Rimborso mutui 1° semestre 2024 e rimborso 

oneri stipendiali agosto – dicembre 2023 alla ex Comunità Montana della Laga. 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

VISTE  - la L.R. 143/97 e s.m.i. recante “Norme in materia di riordino territoriale dei Comuni. 

Mutamenti delle circoscrizioni, delle denominazioni e delle sedi comunali. Istituzione di 

nuovi Comuni, Unioni, Fusioni”;  

  - la L.R. 26 gennaio 2024, n. 5 - Bilancio di previsione finanziario 2024-2026 della Re-

gione Abruzzo; 

DATO ATTO che l’art. 2 della L.R. 9.7.2016, n. 20 dispone testualmente: “Fino al subentro degli enti 

destinatari delle funzioni amministrative attualmente esercitate dalle Comunità montane 

sulla base del riordino adottato con legge regionale, fermo restando quanto previsto 

dall’articolo 15-sexies della L.R. 143/1997, la Regione continua ad assicurare le risorse 

finanziarie stanziate sul capitolo 121540, U.P.B. 14.01.004, denominato ‘Contributo a 

favore delle Comunità montane’, a favore delle Comunità montane già soppresse, con 

esclusivo riferimento ad obbligazioni relative al personale non ricollocato e ai mutui già 

contratti alla data di entrata in vigore della legge regionale 27 giugno 2008, n. 10 (Rior-

dino delle Comunità montane abruzzesi e modifiche a leggi regionali)”;  

PRECISATO che, a tal fine, i Commissari liquidatori devono produrre:   

 a) idonea certificazione contabile mensile, sottoscritta dal Commissario e dal Responsa-

bile finanziario dell’ente comunitario, nella quale sia attestata la spesa, effettivamente a 

carico delle ex Comunità Montane, relativa al trattamento stipendiale del personale di-

pendente a tempo indeterminato non ancora ricollocato e in servizio presso l’Ente; 



 

pagina 2 di 4 
 

 b) apposita attestazione, sottoscritta dal Commissario e dal Segretario dell’ente comuni-

tario, che il personale di cui al punto a) sia titolare di rapporti di lavoro di cui al vigente 

art. 21, comma 5, della L.R. 10/2008, nonché di rapporti di lavoro rientranti nelle pro-

cedure di stabilizzazione di cui alle leggi 296/2006 e 244/2007, avviate prima dell’entrata 

in vigore della L.R. 10/2008 e concluse prima dell’entrata in vigore dell’art. 27 della L.R. 

6/2009; 

 c) la certificazione contabile, di cui al punto a), dovrà anche attestare le spese per le 

quote dei mutui effettivamente a carico delle ex Comunità Montane e non assistiti da 

contributi statali, contratti prima del 01.01.2011 (L.R. 1/2011, art. 49, comma 4); 

PRESO ATTO che con nota prot. n. 26 del 26/03/2024 (prot. RA 0128625/24 del 26/03/2024), il Com-

missario della ex Comunità Montana della Laga ha trasmesso la richiesta di rimborso 

delle rate mutui 1° semestre 2024, per un importo complessivo pari ad € 51.911,73 e la 

richiesta di rimborso oneri stipendiali per i mesi da agosto 2023 a dicembre 2023 per un 

importo complessivo pari ad € 48.667,02; 

PRESO ATTO altresì, della documentazione aggiuntiva allegata alla nota prot. n. 63 del 21/05/2024 

(prot. RA 0208057/24 del 21/05/2024) e relativa alla posizione del personale per il quale 

si richiede il rimborso degli oneri stipendiali; 

RILEVATA la regolarità e la completezza della predetta documentazione e la sostanziale conformità 

alle prescrizioni della normativa in oggetto; 

DATO ATTO che sulla Missione 16 Programma 01 Macroaggregato 04 Titolo 1 Capitolo 121540 Art. 

01 - cod. SIOPE 1.05.03.1537 denominato “Contributo in favore delle Comunità Mon-

tane e sostegno finanziario alle Unioni Montane e agli Enti Locali per la ricollocazione 

del personale delle Comunità Montane soppresse (art. 15-sexies L.R. 143/1997)” risulta 

iscritta, per l’anno 2024, la somma di € 820.010,00 (ottocentoventimiladieci/00); 

TENUTO CONTO che la somma dovuta dalla Regione è determinata nel suo ammontare in virtù del precitato 

art. 2 della L.R. 9.7.2016, n. 20 e che, pertanto, sussistono le condizioni di cui all’art. 33, 

comma 2 della L.R. n. 3/2002 per assumere l’impegno di spesa in parola;  

RITENUTO di dover procedere, in considerazione della esigibilità da parte della ex Comunità 

Montana della Laga, alla registrazione dell’impegno di spesa per l’importo complessivo 

di € 100.578,75 (centomilacinquecentosettantotto/75) mediante imputazione della spesa 

sulla Missione 16 Programma 01 Macroaggregato 04 Titolo 1 Capitolo 121540 Art. 01- 

Piano dei Conti integrato 01.04.01.02.006 ex cod. SIOPE 1.05.03.1537;  

 

RAVVISATA conseguentemente la necessità di procedere alla liquidazione e al pagamento alla ex 

Comunità Montana della Laga delle risorse per far fronte agli oneri dei mutui del 1° 

Capitolo Missione Pro-

gramma 

Arti-

colo 

Cod. Ec. Annotazione di 

spesa esercizio 

2024 

(art. 56 all. 4.2 

d.lgs. 118/2011) 

SIOPE Registrazione 

impegno di 

spesa con im-

putazione sul 

capitolo  

121540 16 01 01 01.04.01.02.006 € 820.010,00 

 

1537 € 100.578,75 



 

pagina 3 di 4 
 

semestre 2024 e agli oneri stipendiali per i mesi da agosto 2023 a dicembre 2023 come 

sopra indicati; 

RICHIAMATI  gli artt. 5, 6 e 6-bis della L. n. 241/90 e s.m.i. che individuano il Responsabile del 

Procedimento che, relativamente al presente atto, è la Dott.ssa Erika Scarpitto, respon-

sabile dell’Ufficio Enti locali e Politiche Sviluppo Montano; 

DATO ATTO  che non sussistono, per i sottoscrittori del presente provvedimento, conflitti di inte-

resse ai sensi del predetto art. 6-bis della L. n. 241/90 e s.m.i.; 

VISTO il Decreto Legislativo 118/2011; 

VISTA L.R. 77/99 ed in particolare gli articoli 5, comma 3 e 24;  

ACCERTATA in relazione alla predetta disposizione la propria competenza ad adottare il presente 

provvedimento; 

 

DETERMINA 

per le motivazioni esposte in narrativa: 

1. di procedere, in considerazione della esigibilità da parte della ex Comunità Montana della Laga, alla regi-

strazione dell’impegno di spesa pari ad € 100.578,75 (centomilacinquecentosettantotto/75) mediante 

imputazione sulla  Missione 16 Programma 01 Macroaggregato 04 Titolo 1 Capitolo 121540  Art. 01- 

Piano dei Conti integrato 01.04.01.02.006 ex cod. SIOPE 1.05.03.1537 dello stato di previsione della spesa 

del bilancio di competenza per il corrente esercizio finanziario, che presenta la relativa disponibilità;   

 

2. di liquidare e pagare alla ex Comunità Montana della Laga con sede a Torricella Sicura (TE), Via 

Giorgio Romani n. 1- cap 64010 – Cod. Fisc. 80003070671, la predetta somma di € 100.578,75 (cento-

milacinquecentosettantotto/75) quale onere riguardante il rimborso dei mutui del 1° semestre 2024 non-

ché il rimborso degli oneri riguardanti il trattamento economico del personale in servizio per i mesi da 

agosto 2023 a dicembre 2023, utilizzando per l’accredito il seguente Codice di Contabilità Speciale di 

Tesoreria Unica 0131019 intestato alla Comunità Montana medesima; 

 

3. di dare atto che la spesa di € 100.578,75 (centomilacinquecentosettantotto/75) trova copertura nello stan-

ziamento iscritto al capitolo 121540 del bilancio corrente per complessivi € 820.010,00;  

 

4. di autorizzare il Servizio Ragioneria – DPB014 del Dipartimento Risorse - DPB ad emettere il relativo 

mandato di pagamento e autorizzare la Tesoreria a bonificare la somma in favore della ex Comunità 

Montana della Laga sul rispettivo conto corrente di Tesoreria;          

 

5. di dare atto che il presente pagamento non è soggetto agli obblighi di tracciabilità in quanto rientrante nelle 

tipologie di spesa indicate al comma 3 dell’art. 3 della L. 136/2010, come interpretato dall’Autorità di 

Vigilanza sui Contratti Pubblici con la determinazione n. 4 del 7 luglio 2011;  

 

6. di disporre, ai sensi degli artt. 26 e 27 del D. Lgs. 14.03.2013 n. 33, la pubblicazione della presente deter-

minazione dirigenziale sul sito web della Giunta Regionale – in Amministrazione Trasparente, sottosezione 

Sovvenzioni, Contributi, Sussidi, Vantaggi Economici; 

 



 

pagina 4 di 4 
 

7. di trasmettere copia del presente provvedimento al Servizio Ragioneria – DPB014 del Dipartimento Ri-

sorse - DPB della Giunta Regionale per gli adempimenti di competenza; 

 

8. di trasmettere, altresì, copia del presente atto al Dipartimento Presidenza - DPA ai sensi dell’art 16, comma 

11, della L.R. n. 7/2002. 

 

 

Il Dirigente del Servizio 

Dott. Antonio Forese 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                 L’Estensore                                                                                     La Responsabile dell’Ufficio 

         Dott. Mauro Martinelli                                                                                Dott.ssa Erika Scarpitto 

      (firmato elettronicamente)                                                                           (firmato elettronicamente) 

  

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Allegati: 

 nota prot. n. 26 del 26/03/2024 (prot. RA/0128625/24 del 26/03/2024); 

 nota prot. n. 63 del 21/05/2024 (prot. RA/0208057/24 del 21/05/2024). 

 


		2024-06-03T11:52:07+0200
	ANTONIO FORESE




